Tábua de mortalidade de inválidos AT 49 M

AT 49 M

AT 49 M (A80%)

Tábua de entrada em invalidez TASA 1927

TASA 1927

Light fraca D50%

RP1-BD

Copasa

Saldado -BD

Copasa Novo

Plano-CD)

Em 2024:

Taxa anual de desconto 11,37% a.a.  11,37% a a.
11,45% a a.

Expectativa de retorno anual sobre os ativos

do plano
11,37% a.a.

11,37% a a.

11,45% a a.

Aumento anual de salário 5,36% a.a.  3,70% a.a.
-

Taxa de inflação projetada 3,70% a.a.  3,70% a.a.  3,70% a.a

Tábua de mortalidade geral AT 2000 Basic

M&F

BR-EMSsb 2015

(M&F)

BR-EMSsb 2015

(M&F)

Tábua de mortalidade de inválidos AT 49 M

AT 49 M

AT 49 M (A80%)

Tábua de entrada em invalidez TASA 1927

TASA 1927

Light fraca D50%

A taxa de retorno esperado sobre os ativos do plano foi determinada por seu gestor, conforme sua expectativa

de retorno estimada para cada modalidade de investimentos, bem como no target de alocação do patrimônio

do plano, definida com base na política de investimentos de 2025.

c) Análises de sensibilidade das principais hipóteses:

  Plano RP1

Hipótese de Mortalidade
AT-2000

Basic M&F Idade +1 Idade -1

Obrigação atuarial  (57.017)  (56.098)  (57.805)

Ativo justo  68.944   68.944   68.944

Superávit (déficit)  11.927 12.846 11.139

Variações  -   7,71% -6,61%

Taxas de Juros Real 5,59% 0,25% -0,25%

Obrigação atuarial  (57.017)  (55.750)  (58.134)

Ativo justo  68.944   68.944   68.944

Superávit (déficit)  11.927 13.194 10.810

Variações - 10,62% -9,37%

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA - MG

Demonstrações do Valor Adicionado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

118

 Copasa Saldado-BD

Hipótese de Mortalidade
BR-EMSsb

2015 M&F Idade +1 Idade -1

Obrigação atuarial  (1.108.601)  (1.088.192)  (1.130.552)

Ativo justo  1.060.864   1.060.865   1.060.865

Superávit (déficit)  (47.737) (27.327) (69.687)

Variações - -42,76% 45,98%

Taxas de Juros Real 5,56% +0,25% -0,25%

Obrigação atuarial  (1.108.601)  (1.087.059)  (1.130.851)

Ativo justo  1.060.864   1.060.865   1.060.865

Superávit (déficit)  (47.737) (26.194)   (69.986)

Variações - -45,13% 46,61%

 Copasa Novo Plano-CD

Hipótese de Mortalidade
BR-EMSsb

2015 M&F Idade +1 Idade -1

Obrigação atuarial  (10.565)  (11.609)  (9.518)

Ativo justo  86.392   86.392   86.392

Superávit (déficit)  75.827 74.783 76.874

Variações - -1,38% 1,38%

Taxas de Juros Real 5,56% +0,25% -0,25%

Obrigação atuarial  (10.565)  (10.475)  (10.657)

Ativo justo  86.392   86.392   86.392

Superávit (déficit)   75.827   75.917   75.735

Variações - 0,12% -0,12%

As análises de sensibilidade apresentadas para os planos baseiam-se em uma mudança na premissa enquanto

são mantidas constantes todas as outras premissas. Na prática, não é provável que isso ocorra, sendo que as

mudanças em algumas das premissas podem ser correlacionadas. No cálculo da sensibilidade da obrigação

de benefício definido em relação às premissas atuariais significativas, o mesmo método (valor presente da

obrigação de benefício definido calculado com base no método da unidade de crédito projetada na data do

balanço) foi aplicado, bem como no cálculo da obrigação dos planos de pensão reconhecida no balanço

[…]

1ª Série 15/07/2024 0,90% CDI 15/07/2034  482.000   497.224  6,52%

2ª Série 15/07/2024 7,27% IPCA 15/07/2034  869.261   882.192  11,56%

Debêntures de Mercado - 20ª Emissão

1ª Série 15/05/2025 0,60% CDI 15/05/2035  412.000   419.168  5,49%

2ª Série 15/05/2025 8,21% IPCA 15/05/2035  494.517   499.184  6,54%

Debêntures de Mercado - 21ª Emissão

1ª Série 15/10/2025 0,52% CDI 15/10/2035  300.000   307.467  4,03%

2ª Série 15/10/2025 8,33% IPCA 15/10/2035  300.681   304.816  3,99%

Total   5.962.468
(1) Diversas datas.

Dessa forma, são realizadas análises que consideram a possibilidade de refinanciamento, renovação de

posições existentes e novos financiamentos, de forma a otimizar o custo de capital da Companhia.

Sensibilidade a taxas de juros

A Companhia elaborou análise de sensibilidade dos efeitos de uma eventual mudança em variáveis de

mercado nos seus empréstimos, financiamentos e debêntures. Nessa análise, mantendo-se todas as outras

variáveis constantes, o resultado da Companhia antes da tributação seria afetado conforme cenários

demonstrados a seguir:

Indicadores Exposição  Cenário I Cenário II Cenário III Cenário IV Cenário V

  (i) Provável (ii) +25% -25% +50% -50%

TJLP (iii)  98.922  8,05% 10,06% 6,04% 12,08% 4,03%

Variação do Principal  -   7.963   9.954   5.972   11.945   3.982

IPCA  2.862.377  4,00% 5,00% 3,00% 6,00% 2,00%

Variação do Principal   -   114.495   143.119   85.871   171.742   57.247

DI  2.130.322  12,63% 15,79% 9,47% 18,95% 6,32%

Impactos nos Juros   -   269.060   336.325   201.795   403.589   134.530

TR  803.335  1,97% 2,46% 1,48% 2,95% 0,98%

Variação do Principal e

Juros

 -   15.821   19.776   11.866   23.732   7.911

Spread Fixo - Euribor (iv)  1.326.186  2,24% 2,80% 1,68% 3,36% 1,12%

Impacto nos Juros   -   29.707   37.133   22.280   44.560   14.853

Spread Fixo (iv)  336.910   -   0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Sem Impacto  -   -   -   -   -   -

Total  7.558.052   437.046   546.307   327.784   655.568   218.523

(i) Principal em 31 de dezembro de 2025, excluído custo de captação.
(ii) Fontes dos índices:

CDI, IPCA e TJLP conforme projeções Itáu 12/2025 (https://www.itau.com.br/itaubba-pt/analises-economicas/projecoes).

TR, conforme acumulado dos últimos 12 meses:

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPelaTR.do?method=corrigirPelaTR.
Euribor 6M, Conforme projeção Chatham 29/12/2025 (https://www.chathamfinancial.com/technology/european-forward-curves)

(iii) Contratos: Quando a TJLP for superior a 6% a.a., sobre o saldo devedor corrigido incide taxa de 6% a.a. + spread. Quando a TJLP for